
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 10.03.2016  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR.68/2016 

privind darea în administrare către CLUBUL SPORTIV MINAUR BAIA MARE a  imobilului  Sala 

Polivalentă ,,LASCĂR PANĂ,,  proprietate publică  a municipiului Baia Mare situat pe B-dul Unirii 

nr.14A, în suprafaţă construită de  2 736,00 mp, înscris în CF 105264 Baia Mare,  număr 

cadastral.105264 -C1- în vederea desfăşurării de activităţi sportive 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

MARȚI 23 FEBRUARIE 2016   

 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de Primarul municipiului Baia Mare înregistrat cu nr.144/2016; 

• Raportul de specialitate nr.144/2016 promovat de  Direcţia Administrare Patrimoniu - 

Compartiment Administrare Imobiliară, prin care se propune  darea în administrare către 

CLUBUL SPORTIV MINAUR BAIA MARE a  imobilului  Sala Polivalentă ,,LASCĂR PANĂ,,  

proprietate publică  a municipiului Baia Mare; 

• Raportul de specialitate nr.145/2016 promovat de  Direcţia Juridică Administrație Publică 

Locală - cu privire la  darea în administrare către CLUBUL SPORTIV MINAUR BAIA MARE a  

imobilului  Sala Polivalentă ,,LASCĂR PANĂ,,  proprietate publică  a municipiului Baia Mare; 

 

 

Având în vedere : 

• Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Baia Mare nr.364/2015 privind  însuşirea 

protocoalelor încheiate între Municipiul Baia Mare şi Ministerul Tineretului şi Sportului  prin 

Club Sportiv Municipal  şi prin Direcţia Judeţeană pentru Sport şi Tineret, pen tru transmiterea 

unor imobile aparținând bazelor sportive, din domeniul public al statului în domeniul public al  

Municipiului Baia Mare; 

• Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Baia Mare nr.270/2015, privind înfiinţarea Clubului 

Sportiv Minaur Baia Mare, instituţie publică în subordinea Consiliului Local al Municipiului   

Baia Mare; 

• Art. 29 şi art. 30 din Legea educaţiei fizice şi sportului nr.69/2000, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Art.3, alin.(1) şi art.16, alin (2) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

               modificările şi completările ulterioare; 

• Art. 867 - 870 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Hotărârea Guvernului nr.510/2015 privind actualizarea valorilor de inventar ş i modificarea 

caracteristicilor tehnice ale unor imobile aflate în domeniul public al statului ş i în administrarea 

Ministerului Tineretului şi Sportului - Direcţia Judeţeană pentru Sport şi Tineret Maramureş ş i 

Clubul Sportiv Municipal Baia Mare, precum ş i pentru transmiterea acestor imobile din 



2 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 10.03.2016  

domeniul public al statului şi din administrarea Ministerului Tineretului si Sportului în domeniul 

public al municipiului Baia Mare; 

• Art.10, art. 36 alin. (2) lit. c, alin.(5) lit a, alin. (6), lit. a), punctul 6 şi art.123 alin.1 din Legea 

nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările  

ulterioare, 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 2, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

ART.1.    Se aprobă darea în administrare către CLUBUL SPORTIV MINAUR BAIA MARE instituţie 

publică în subordinea Consiliului Local al Municipiului Baia Mare, cu sediul în Baia Mare, str.  

Valea Roșie, nr.26, CUI 35235301, Nr. identificare în registrul sportiv MM/A1/00009/2015, a 

imobilului  Sala Polivalentă ,,LASCĂR PANĂ,,  proprietate publică  a municipiului Baia Mare 

situat pe B-dul Unirii nr.14, cu suprafața construită de  2 736,00 mp., cu o valoare de inventar 

de 11.381.226 lei, având nr. de inventar 906843, înscris în CF 105264, nr.cadastral 105264 -

C1-, în vederea desfăşurării de activităţi sportive. 

 

ART.2     CLUBUL SPORTIV MINAUR BAIA MARE în calitate de administrator va respecta obligația 

prevazută la art.3 al Hotărârii Guvernului nr.510/2015. 

   

ART.3.     Schimbarea destinaţiei imobilului precum și nerespectarea obligației prevazută la art.3 al 

Hotărârii Guvernului nr.510/2015 atrage după sine încetarea de drept a dreptului de 

administrare aprobat prin prezenta hotărâre. 

 

ART.4.     Predarea – primirea imobilului se va face pe bază de protocol, încheiat între Municipiul Baia 

Mare prin Primar Cătălin Cherecheș și CLUBUL SPORTIV MINAUR BAIA MARE prin 

reprezentanții legali. 

  

ART.5.  Demersurile privind operaţiunile de publicitate imobiliară cu privire la înscrierea dreptului cad  

în sarcina administratorului. 

 

ART.6.  Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Direcţia Patrimoniu prin Compartimentul 

Administrare Imobiliară și CLUBUL SPORTIV MINAUR BAIA MARE.  

 
Art.7. Prezenta hotărâre se comunică la:       

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş;                                                              

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcția Economică; 

• Direcţia Juridică Administraţie Publică Locală; 

• Direcţia Administrare Patrimoniu; 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 10.03.2016  

 

• CLUBUL SPORTIV MINAUR BAIA MARE; 

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă; 

 

 

 

      Ghinea Laura                                                                                       Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 21 

Prezenţi 16 

Pentru 16 

Impotrivă - 

Abţineri - 


